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АБОНАМЕНТА 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пъти.

&ЯОЯ 1 левъ..

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.
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Две картини.
Оъ$вата.

Отърсена отъ политическо 
робство, българската интели­
генция въ миналото бѣ надѣ- 
нала кръста на културтрегера 

^.и съ жарь даваше всичко за 
:п< издигане съзнанието на нашия 

гражданинъ и го направи дос- 
гоенъ за даренитѣ му свободи 

Sito права. Въ 93 тѣхъ години 
по-после-времена на наше- 

|)(і| го духовно процъвтяване—-не 
і(і се чакаше възмездие за 
неположенъ трудъ въ това кап- 
у|( равление. Назсѣкъде .кипѣше 
тві културна, ползотворна дей- 
, { ность. Народниятъ учитель въ 
ар вечернитѣ и недѣлни учили- 
!д| ща, не подтикванъ отъ никого, 

оі не плащанъ. не чакащъ въз-
• мездие, разораваше полето на 

зі невежеството и пръскаше зна- 
юи ние и свѣтлина, подпомаганъ 
о( и отъ агрономъ, я отъ лѣкарь, 
и и отъ публицистъ и литера- 

грі торъ и 
я можеше 
и родната 
ь. ,подемъ, 
ьп кипѣше 
ІоІНауката

отъ всѣкиго, който 
да даде нѣщо за на- 
просвѣта. Животъ на 
животъ на просвѣта 
въ нашата страна, 

пустна корени и въ 
гс каменливата почва. Буренитѣ 

jar. се коренѣха и по най-заглъх- 
<Ц(І налитѣ пущиняци Н і престо­
им тэта и невежеството бѣ обя- 
эет вена жестока война.
це? И чувствуваха се резултати 
им отъ тази дейность. Народа ни 
ичк бѣше възпр’иемчивъ и отзив- 
а.о чивъ Всичко хвърлено - му ка- 
, I то семе скоро даваше своитѣ 

класове. И като чели това 
5'і съвпадаше съ общото благо-

лох състояние на нацията ни 
справедливо се казваше,

0; България цъвти и леко 
илі живѣе въ нея. Веселие и , 
уді волство бѣше на всѣкъде.
зм Втората.
JfiH. Тя е тъкмо противна 

: и 
че 
се

до-

на 
са-сві първата, за която остана 

іѣ* мо да се поменува, Следъ 
'•-■Н войнитѣ у насъ настава про- 
® j мѣна въ всѣко отношение, 
pof Войнитѣ ни докараха полити» 
1 А’ческо нещастие и економичес- 
іо с кн упадъкъ. Отъ тѣхъ бъл- 
а 1гарския народъ излѣзе убитъ 

и отчаянъ. Вмѣсто жизнера- 
’*(1 радость и ентусиазмъ днесъ 

въ него цари униние и апа- 
тия. Оставенъ е на собствен- 

_ ката си съдба, безъ да има
ВОд

Пр? кой да го подпомогне, съживи 
и влѣе въ жилитѣ му живи-

> теина струя. Напустнатъ е 
■"ьх той и отъ своятѣ учители — 

j интелигенцията. По-вече отъ 
. всѣки другъ пжть материа- 

листичиа, нашата интелигенция 
е откъсната и отчуждена отъ 
народа. Не я смущаватъ приз- 
рацитѣ на нашата беззаветна 
интелигенция отъ миналото.

Това именно положение ни 
докарва до печалнитѣ резул­
тати, които сж на лице.— От- 
падналъ духъ, низъкъ мораль, 
животъ празенъ, нарушение 
на семейни задължения. А 
всичко това не води никжде, 
освенъ къмъ пропасть. Участь 
нерада.

Да спасимъ нацията отъ 
това положение е върховенъ 
дългъ, който се налага на 
всѣки добъръ българинъ. Да 
заработимъ наново надъ на­
рода, да събудимъ неговата 
душа, да го осветимъ и нап­
равимъ годенъ да пониса безъ 
отчаяние налетелитѣ го несго­
ди и подтикнемъ къмъ новъ 
културенъ подемъ, е задачата, 
която ни се налага днесъ.

Кой ще стори това? Всички. 
Но на първо мѣсто това сж 
пакъ народния учитель и све­
щеника. И за тѣхъ пиша азъ 
тия редове. Тѣхъ искамъ да 
подтикна къмъ работа 
ТѢ еж най-близки до народ­
ната душа. ТѢ сж и които 
трѣбва да я съживятъ. Всички 
ония, които сж гр.ре по виси- 
нитѣ въ голѣмитѣ градове, 
малко могатъ да сторятъ въ 
това направление. Тѣх.нитѣ 
приказки не достигать до ни- 
зинитѣ, до масата. Всичко 
трѣбва да легне пакъ на пле- 
щитѣ на старитѣ общественни 
служители — учителя и свещен- 
ника. Вечернитѣ училища, не- 
дѣлнитѣ четения, беседитѣ, 
вечеринкитѣ, утрата, представ­
ленията, наново трѣбва да 
изиграятъ своята просвѣти- 
телна роль. Църковния ам­
вонъ, църковнитѣ беседи, ходе­
нето на свещеника по трѣби 
трѣбва да б/адатъ използувани 
само за просвѣта. Новиять 
свещеникъ трѣбва да излѣзе 
изъ рамкитѣ на трѣбничарство- 
то и да даде онова, което се 
чака отъ него. Не само Литур­
гията, не само църковнитѣ 
псалми и трѣби сж неговото 
назначение. Просвѣта трѣбва 
да дава той, за да бжде ис­
тински пастиръ народенъ и за 
да изиграе ролята, която отъ 
новото време му се налага.

Само така ако погледнатъ 
на своето предназначение тия 
общественни служители и под­
помогнати отъ многобройната 
наша интелигенция заработятъ 

сь оня безав-і:тенъ идеали- 
зъмъ, съ който се е работило 
въ миналото, само тогава ще 
се промѣни втората нерадост­
на картина на духовно униние 
и упадъкъ и ше 'се подтикне 
народа ни къмъ новъ, пъленъ 
съ свѣтли надежди, животъ.

В. Даскгяов-ъ
учил, инспектора.

Д<фъ К. И. ёлъско&ъ,

НАШИТЬ
носни кърпички.

(ІІрОДЬЛглеНиН ОТЪ брой U).

Който и какъвто и да е ми- 
крооа на Инфлуенцата обаче, 
едно остава несъмнено, че пж- 
тьтъ, по който прониква въ 
нашия организъмъ, това сж 
нашитѣ дихателни пжтища и 
органи, а именно: носа, гър­
лото, трахеята, бронхитѣ, които 
водятъ до бѣлитѣ дробове, и 
плеврата. А разносителитѣ на 
тия микрови не сж никои дру­
ги освенъ секрециитѣ, които 
се отдѣлятъ отъ тия наши ди­
хателни пжтища: сополитѣ, 
слюнкитѣ и храчкитѣ, а може 
би и сълзитѣ, чиито логовици 
сж съединени чрезъ каналче- 
та съ носа и кткдето, както и 
въ ушитѣ чрезъ евстахиевитѣ 
тржбички^могагъ микроорга- 
низмитѣ да проникнатъ, носени 
отъ секрециитѣ на носа, осо­
бно при надуванието въ време 
на секнение.

Секнението по такъвъ на­
чинъ се явява способъ, при 
който ний съзнателно отстра­
няваме нечистотиигѣ, които сж 
се отфилтрѵвали въ нашия 
носъ отъ вдъхнатия въздухъ, 
а заедно съ тѣхъ отхвърля­
ме и вѣроятно съцържащитѣ 
се въ тѣхъ микроби. Несъзна­
телно това ний правиме при 
кихането, кашлянето, кое о и 
животнитѣ даже вършатъ.

Това, което обаче сиромаха 
захвърля на пжтя, богатия при­
бира въ пазвата си. Ето една 
поговорка, която не ни препо­
ръчва, като достатъчни чисто- 
плътни хора. Нашата кърпичка 
е, въ която ний бързаме да 
кихнеме, за да не изпръскаме 
наоколо си другитѣ или обле­
клото си. Въ нея по после, ко­
гато се развие хремата, ний 
продължаваме да се секнемъ. 
Обаче отъ предмѣтъ, който ни 
служи да се избършимъ, въ 
скоро време тя се превръща 
въ предмѣтъ, съ който ний 
продължаваме да се замърся­
ваме и заразяваме и следъ 
като природата вече е освобо­

дила нашия организъмъ отъ 
заразното начало. Ето защо 
мнозина се чудятъ защо по- 
нѣкога не могатъ по цѣли ме­
сеци да се освободятъ отъ 
нападналата ги хрема. Обясне­
нието е много просто. Микро­
битѣ заедно съ секрециитѣ 
отъ носа се прибирать въ къ­
рпичката и се скривятъ въ 
джеба. Тамъ влагата изсъхва, 
нечистотията се превръша на 
прахъ и се набива въ гънкитѣ 
на джеба, за да зарази и то­
ку що турената нова чисто 
смѣнена кърпичка. Мръсното 
мръсно не чисти. Нѣщо по-ве­
че, вследствие образувалия се 
пракъ заразителенъ въ кър­
пичката, когато човѣкъ почне 
да се секне, често си поема 
въздухъ презъ тая прашна къ­
рпичка, а по нѣкога чрезъ 
нея диша, за да се предпази 
отъ мъглата и по тоя начинъ 
микробитѣ преминаватъ въ

МИСЛИМЪ ЛИ ЗА тьхъ?

Снѣгъ прелиташе. Вървѣхъ 
замисленъ по улицата. Едва 
бѣхъ успѣлъ да дамъ послед­
ната монета отъ джеба си на 
просякъ, който все още ме 
следѣше съ напрѣгнатия си 
погледъ, когато случайно предъ 
менъ изкочи малко момиченце, ! 
увито съ изпокасани дрехи. ' 
Вгледахъ се добре. То кротко 
гледаше съ голѣмитѣ си тъмни 
очи ръцетѣ ми и отвреме-на- 
време подухваше съ уста на 
вкочененитѣ си ржчички. Вѣ- 
търътъ раздухваше рошавитѣ 
му косички и отмахваше пар- 
цалитѣ отъ малкото тѣлце, 
като че ли искаше да покаже 
синитѣ му меса. То ме поглед­
на пакъ. Само че този пжть 
по-продължително, като че ли 
съ погледа си искаше да каже: 
„Какво да направя"?. . То миг­
на единъ-два п??;ти, искриви 
уста и захленчи. На въпроса 
ми: „Какво ти е? то отговори: 
„Затвориха вратата . . . изпъ­
диха ме . . . мама е болна“ и 
се разплака съ по-силенъ 
гласъ. „А где е майка ти“? го 
попитахъ. То тръгна и не отго­
вори. Последвахъ го. Изъ пъ­
тя азъ гледахъ какъ то съ 
мъка изваждаше скъсанитѣ си 
обувки изъ ули ната каль и 
какъ вѣтърътъ свободно си 
играеше съ жалкитѣ му дри­
пи. Минахме безмълвно две 
мрачни улички. Въ ъгъла на 
втората предъ насъ се изпре­
чи една полусъборена къщур- 
ка. То бутна вратата и потъна

' гърлото и отъ тамъ въ брон­
хити, пневмонии и плеврити.

Ето защо при първо появя- 
вание приназцитѣ на инфлу­
енцата или на една упорита 
хрема, носнитѣ кърпички би 
трѣбвало да се изхвърлятъ 
изъ употрѣбление и да се за­
мѣнятъ съ тънки чисти книж­
ки, да се изператъ съ субли­
матовъ разтворъ джебоветѣ, 
кждѣто сж се туряли носнитѣ 
кърпички, сега замѣнени съ 
тънки книжки, а книжкитѣ 
следъ всѣко употрѣбление да 
се изгорятъ. Следъ прѣмина- 
дането на хремата кърпичкитѣ 
пакъ трѣбва да си заематъ 
своето мѣсто, като строго спаз­
ваме правилото, щото кърпич­
ката, предназначена за носа, 
да не употрѣбяваме нито за 
по-чисти отъ носа мѣста: очи- 
тѣ и устата, нито за по мръ­
сни: прахътъ по обущата си, 
дрехитѣ и мебелитѣ.

въ мрачината на вътрешность- 
та. Азъ неспокойно прескочихъ 
прага и се забутахъ о една 
стена. Напипахъ една врата и 
машинално я отворихъ Лъхна 
ме задушлива миризма на раз­
валенъ въздухъ и въ ушитѣ 
ми прозвуча детското хълцане. 
Потръпнахъ. Видѣхъ напреде 
си малкото дете, че прегръща­
ше една жена, която се мѣта- 
ше изъ леглото си и бъбрѣше 
високо несвързани думи. Тя 
бѣше червена отъ силната тем­
пература и дърпаше разбър- 
канитѣ си коси. Купчина пар­
цали имаше върху нейното тѣ­
ло. На срещната стѣна две 
малки прозорчета позоляваха 
да се види мъглявия день. 
Стара парализирана баба въ 
едно кюше зафъфли нѣщо 
съ беззъбата си уста, когато 
ме видѣ. Азъ погледнахъ де­
тето. То целуваше майката, 
която бѣше вече утихнала 
Майката, бабата, детето, всичко 
въ тази къща като че ли ми ви­
каше: „Идва ли ви на умъ за 
насъ“? Азъ заплакахъ. Детето 
ме забелѣза и дойде при мене, 
Сега бѣше по-спокойно. Хвана 
ме за ръката и ме погледна. 
„Азъ . . ходихъ да търся док­
тора, господине, за мама, а 
единъ старецъ ми каза, че у 
тѣхъ нѣмало докторъ. Блъсна 
ме и затвори вратата. Азъ па- 
днахъ и се ударихъ.“ И то 
пакъ заплака. Успокоихъ го и 
поръчахъ да стои при майка 
си, до като дойде лѣкаря. За-

Ишшші
10 н
бавь Професорътъ отъ богослов- 
ова‘ ския факултетъ г. Ив. Марков- 
;оди( ски преди и звестно време 
е г? издаде, преведена отъ немски, 
уц]И една малка книжка, която 

н хвърля силна свѣтлина върху 
безсмисленото учение на ад- 

риц£ вентиститѣ (съботинци). Поне- 
!НИк же тази религиозна секта ра- 
нег- боти усилено въ България и 
То особено въ нашата Варненска 

э с епархия, намираме за полезно 
збл> въ нѣколко броя да запозна- 

емъ нашитѣ читатели съ това 
учение, като направимъ из-

Н*1 вадки отъ книжката на г.

Марковски.
Въ своя предгоаоръ той 

пише:
Не стига, че българския на­

родъ е разпокъсанъ и пропи- 
лянъ по разни краища на 
свѣта, и нѣкъде е така по- 
тиснатъ, че не може да прояви 
своя националенъ духъ, свои­
тѣ дарби; не стига че полити- 
ческитѣ страсти, така съ се 
развидняли; партизанскитѣ еж­
би така съ се изострили, щото 
братъ брата си ненавижда, 
съграждани и съотечественици, 
рожби на една и съща земя, 
така люто се борятъ, щото 
хабятъ за лудо ценни сили; не 
стига, казваме, всичко това, 

но и на религиозна почва, въ 
името на Христа, благовест- 
ника на великата любовь, 
виждаме същата картина на 
разцепление, сепаратизъмъ, 
сектанство, съ една дума — 
отслабване на народнитѣ сили. 
Днесъ когато тъй трудно се 
живѣе, когато „Сизифовия ка- 
мъкъ“ тъй мъчно се изкачва 
нагоре, тъкмо е най-олаговре- 
менно да се говори за обеди­
нение и братолюбие.

Напоследъкъ твърде много 
се заговори за сближение и 
обединение на християнскитѣ 
църкви. Рожба на тая идея съ 
междуцърковнитѣ конферен­
ции, които станаха презъ пос- 

леднитѣ години. Обединение­
то, обаче, по-лесно ще ста е 
отъ Изтокъ къмъ Западъ. За- 
падътъ е при инявалъ доста 
пакости на родната ни църква 
съ своя прозелитизъмъ, съ 
своитѣ нежелани пропаганди и 
секти, които разяждатъ народ­
ното единство. За тѣхъ an. 
Павелъ казва, че тѣ заслужа- 
ватъ осъждане, и по-добре да 
биха били отсѣчени. (Гал. 5, 
10—12). Борбата противъ тѣхъ 
се налага отъ висши народни 
и църковно-религиозни инте­
реси.

Нѣкой прозелити на сектан- 
титѣ се оправдаватъ съ това, 
че бълг. прав, църква не ги 

задоволява, че тя ужъ имала 
много дефекти, че въ храмо- 
ветѣ ни липсвалъ рипуаленъ 
естетизъмъ и пр. Дори и да 
бѣше това така, тѣхното от- 
стъпничество пакъ не е оправ­
дателно. Ако въ тѣхъ има 
религиозенъ жарь, ако тѣ 
искрено вѣрватъ въ възроди­
телната сила на християнската 
вѣра, тѣ имено биха останали 
въ лоното на родната църква 
и така биха най-много спомог­
нали за нейното издигане съ 
своя примѣръ, съ своя животъ 
и дейность. Тукъ на тѣхъ би 
се оі крило най-широко поле 
за работа, за да проявятъ 
любовъта си къмъ ближния.



пжтихъ се. То ми кимна съ 
главичката си и каза:,, Не ни 
Забравяйте, господине.“ Отпра- 
вихъ се за близкия лѣкарь, а 
въ ушитѣ ми още звучеше 
гласътъ на детето: „Из ий'За­
бравяй’.е, ГОСПОДИьѲ . . .

Ученикъ отъ VI класъ

Утрешната недѣля по устава 
на православната църква се 
нарича „Недѣля на Блудния 
синъ“. Ние сме вече предъ 
вратитѣ на Великия постъ, ко- і 
гато християнитѣ трѣбва да 
живѣятъ въ постъ и молитва. 
Притчата за Блудния синъ на- ■ 
помня, че чрезъ покаянието и 
прошката на грѣховетѣ чо- 
вѣкъ се ражда, окуражава, ок- 
рилява, за новъ, по-деенъ жи- 
'вотъ. Утре презъ вре^е на 
богослужението въ всички пра­
вославни църкви ще се чете 
тази притча, която съ право 
се нарича евангелски бисеръ. 
Понеже мнозина отъ нашитѣ 
четци не ще могатъ да оти- 
датъ въ църква, ние ще я 
процитираме тукъ по новия 
синодаленъ преводъ на Еван­
гелието.

„ Каза Иисусъ: единъ чбвѣкъ 
имаше двама сина и по-млади- 
ятъ отъ тѣхъ рече на баща са: 
тате, дай ма дѣлътъ, който ма 
се пада отъ имота. И бащата 
имъ раздѣли имота.

Не слеоъ много дка, младиятъ 
синъ, като съ 'ра всичко опшде въ 
далечна страна и тамъ прахоса 
имо па си като живѣеше- развра­
тно.

Ажогато разпилѣ всичко, на­
стана голѣмъ глаоъ въ оная стра­
на, и той изпадна въ нужда;

и отиде та се пристави у ед- 
ного отъ жителишѣ на оная 
страна, а тоя го прати по зе- 
Митѣ си да пасе свичи;

и той желаеше да напълни ко­
рема си съ рожгове, които ядѣха 
свинитѣ, но никой не му даваше.

А той като дойде въ себе си 
рече: но колко наемници бащини 
ми остава лишечъ хлѣбъ, пъкъ 
азъ умирамъ отъ гладъ\

Ще стана да ида при баща 
си и ще му река', тате, съгрѣ- 
шихъ прошивъ небето и предъ 
тебе, и не съмъ вече достоенъ 
да се наричамъ твой синъ; нап­
рави ме като единъ отъ наемни- • 
цитѣ си.

Стана и отиде при баща си. I 
14 кога то бѣше още далечъ, ви- ■ 
дѣ го баща му и се смили; и 
като се затече, хвърли се на І 
шията му и го целуна.

А синътъ му рече: тате, съг 
грѣшихъ противъ небето и предъ 
тебе и не съ нъ вече дос поенъ да . 
се наричамъ твой синъ,

А баща му рече на слугитѣ 
си: донесете най хубавото обле­
кло и го облечете, и набѣнете 
пръстенъ на ръката му и обуща 
на нозетѣ, па докарайте и за­
колете угоеното теле: нека я- 
демъ и се веселимъ,

зацото тоя мой синъ мъ отавъ 
бѣше и ожавѣ, изгубенъ бѣше и 
се намѣри, [4 взеха да се весе­
лятъ.

А по стариятъ му синь бѣше 
на нива; и на...връщапе, като на- і 
ближи до кяіщ'.і, чу пѣсни и ве- ; 
се лба. и като п *еика едного отъ j 
слугитѣ, попити: що е това?

Той му рече: братъ ти си до- : 
йде, и баща ти закла угоскотс = 
теле, зацст.о го прие здравъ.

Той се разсърди и не щѣ да 
влезе.

А баща му излѣзеи го канѣше.
Но той отговори на баша си 

и рече\ emo азъ толкова години 
ти служа и нйі вгднажъ твоя

Болшевицитѣ и църквата*

Пестеръ Лойдъ (8. II.), като 
взема поводъ отъ конгреса на 
будиститѣ въ съвѣтска Русия, 
разглежда новата църковна по­
литика на болшевицигѣ, чиято 
главна цель е да образува ко­
мунистически ярда въ всѣко 
църковно общество. Въ първа­
та фаза на комунистическото 
владичество, фаза на така на­
речения воененъ комунизмъ, 
властвуваше насилието; убийс­
тва и ограбвания бѣха срѣд- 
ствата, съ които се опитаха ко- 
муниститѣ да сломятъ съпро­
тивата на църквата.

Когато тѣзи срѣдства не по­
могнаха, тѣ се опитаха да се 
борять съ пропаганда.Въ всички 
голѣми църковни пр^здненства, 
младежкитѣ орган зации на 
комсомолцитѣ уреждаха раз- 
лич іи демонстрации, съ които 
целѣха да подиграятъ църква­
та и съ това да убиятъ рели 
гиозното чувство на вѣрующи- 
тѣ. Обаче този опить не даде 
желания резултатъ, както не 
помогна и методата на насили­
ето. Нѣкой вѣрующи, забърка­
ни отъ ужаснитѣ борби въ съ­
вѣтска Русия, започнаха да вѣ- 
рватъ въ разни други учения и 

•ИНФОРМАЦИИ.

??© содчзй зепнк^я кри- | 
СТИЖбЯГ конгресъ въ Индия 
при една процесия съ св. при­
частие, гдето били въ шпалиръ 
подредени 16 салона, когато 
стигнали до св. Олтаръ, сло- 
новетѣ поздравили „Агнеца“ 
съ хоботитѣ си. Чудно тъл­
куване на Иисусовитѣ думи: 
Духъ е Богъ и който му се кла- 
ня,съ духъ и истина трѣбва 
да му се кланя, (L’Egbse dilve)

Въ Токиз се е съст©- 
ЯЛЪ първия международенъ 
конгресъ на будиститѣ. Взели 
участие 103 свещеници и ка- 
.лугери. Нѣмския професоръ 
Petzold пледиралъ за обеди­
нение между християнството и 
будизма.

Щати и- 
матъ 145 Университета, които 
разполагатъ съ единъ капи­
талъ отъ 5 милиарда франка. 
Университета Harvard (Cam­
bridge) ималъ единъ фондъ отъ 
250 милиона Колумбия 25 ми­
лиона, Jane 175 милиона, Чи­
каго 160 милиона, John Hod­
gkins 110 милиона, Pruceton 
169 милиона и пр.

заповѣдь не престлчихъ; а ни- j 
кога не ми іи далъ ни козле за j 
с’.і се поееселя съ приятели;

а когато дойде тся ши синъ, і 
койпо прахоса имота си съ блу ј 
дници, за него с:и закла угоено- j 
то теле.

А той му реч-.: синко, ти, си 
винаги съ мене, и всичка мое е 
твое;

а трѣбва ше да се зарадваме и 
развеселимъ затова, че тоя ти 
братъ мъртавъ бѣше и оживѣ, 
изгубенъ бѣше и се на мѣру, “ 

да влизатъ въ секти. Обаче, 
въ послѣдствие се върнаха от­
ново въ църквата.

Сега иде третата метода. Бол- 
шевицитѣ се опитватъ да обра- 
зуватъ ядра;въ руската право­
славна църква това движение 
носи името „жива църква“ Мо­
же ли, обаче, и тази трета ме­
тода да даде желания резул- = 
татъ—пита вѣстника? Ние не 
вѣрваме, понеж£ религията мо­
же да стане едно мощно оръ­
дие вь политическитѣ борби, ; 
ако политическитѣ водители I 
същевременно сж и религиоз­
ни, както, напр., Ганди. Обаче, 
никой пжть не може дадесму- , 
ти външния миръ и хармония | 
на едно религиозно общество 
отъ едно противорелигиозно 
движение, каквотое болшевиз­
ма. Въ заключение вѣстника 
казва, че болшевицитѣ не мо­
жаха да сломятъ фанатизма на 
вѣрующитѣ и наложатъ „жи­
ва вѣра“, нито съ помощьта на , 
нарочно уредени конгреси, ни- < 
то съ политиката на ядрата, I 
нито пъкъ успѣха да я сломятъ 
чрезъ убийства и грабежи.

Бюджета на църквитѣ дости­
га 3 милиарда франка ежегодно.

църквата ез.
ТИМЪ (Лондонъ) служенъ пас­
тора №. R. L. Sheppard, извес- 
тенъ съ своята обширна об­
ществена дейность, въпреки че 
тѣлесно билъ твърде слабь. 
Обкржженъ отъ много работ­
ливи младежи, отъ църквата 
си е направилъ единъ голѣмъ 
центъръ на религиозенъ жи­
вотъ. Никогашъ не се стѣсня- 
валъ да каже грѣшкитѣ на 
тия, що носели името христия­
ни, били тѣ изъ между най- 
вишето или нишето общество. 
Царския дворецъ Buckingham, 
се намиралъ въ неговата ено­
рия. Пастора намѣрилъ за 
добре да изнесе публично 
с р ѣ д ъ английскитѣ с р ѣ д и 
„твърде модерния“ животъ на 
престолонаследника. Преди нѣ- 
колко време той възстаналъ 
противъ начина, по който ан- 
гличанитѣ отпразнували възпо­
менанието на примирието отъ 
11 ноемврий 1913 год.

Баловетѣ и свѣтскитѣ игри, 
банкети и пр. застрашавали да 
удавятъ въ удоволствия па- 

метьта на убититѣ презъ вой­
ната. Той не се задоволилъ 
да изобличава бичува само 
отъ амвона -р^кюводящитѣ 
кржгове, а доч налъ да 
протестира най енергично чрезъ 
пресата и да ги застрашава съ 
божия гнѣвъ. Обществото се 
трогнало отъ тоя бикъ и отъ 
неговитѣ справедливи упреци 
и се заетжпило предъ прави­
телството, щото както мина­
лата година тия тържества сж 
се отложили, така и тая год. 
да се отложатъ, защото съ тия 
тържества, балове и банкети 
се излагалъ аглийския народъ 
и се осквернявала паметьта на 
падналитѣ презъ войната герои.

Блажена е страната, въ коя- 
то църквата си има хора, кон­
то моі атъ говори въ-нМеуо на 
обществената съвесть и които 
се налагать- безъ съпротива 
на обществевенето мнение.

iL'ami chretien des Families) 
френския езикь се е въ- 

вёлъ задължително въ всич­
ки училища въ Англия

Эъ годишно се
харчатъ 20 милиарда франка 
за сприртчи питиета (около 
18,0.00,000,000 леве.

За една стара библия т. е, 
печатена преди 470 год. отъ 
самия Гутембергъ изапазена 
4 вѣка въединъ бенедиктински 
мънастиръ, близко до Виена, 
Американцитѣ предложили 105 
000 долара (около 23,000000) 
лева.
Съобщава Свещ. П. Икономовъ

ХРОНИКА
Нэ 2^ утре, ще ста- 

натъ въ цѣла България избо­
ри за двама членове отъ епар- 
хийскитѣ духовни съвети, чиито 
четиригодишенъ мандатъ из­
тече. Въ Варненския епархий­
ски духовенъ съветъ изтече 
мандата на Протойерея Иосифъ 
Камбуровъ и езещеникъ П. 
Икономовъ. Тѣхнитѣ мѣста ще 
се попълнятъ.

ЕйИ€к©8Т8» Ййхаия-ь Ве» 
на праздника „Св, Три 

Светители“, миналата събота, 
ръкоположи въ диаконски 
чинъ, а на другия день, не­
дѣля, въ църквата „Св. Въз­
несение“ ръкоположи въ све­
щенически чинъ младежа Ни­
кола К. Поповъ, завършилъ 
Бачковското свещеническо учи­
лище, за свещеникъна с. Гор­
ни И д ж и к ъ. И въ дветѣ 
църкви Негово Преос­
вещенство каза хубави пропо­
вѣди, а въ недѣля вечерь го­
вори въ църковния салонъ 
беседа на тема: „Скромнитѣ 
труженици на божията нива“. 
Салонътъ бѣше препълненъ съ 
слушатели, ТѢ останаха довол­
ни и благодарни на Негово 
Преосвещенство за труда му да 
поговори беседа, въпреки умо­
рата си. На 15 того той слу­
жи въ гр. Нови Пазаръ, кж- 
дето ръкоположи за диаконъ 
по църковната администрация, 
младежа Иванъ Т. Вълковъ, 
завършилъ Софийската духов­
на семинария. Поздравяваме 
младитѣ клирици и имъ поже­
лаваме ползотворна работа.

; въ В1 ! 
менскй вести“ и „Народа 
ба се изнесоха редъ Оо2 
нйя срещу Айлякойскня с

■ Г. Овчаров ь, върху ког^ 
' ше нанесенъ отъ гррекй ( 
I жари побой. Същитѣ го q 
■ няваха, че билъ пияль и о 

предизвикалъ побоя, 
тизанствувалъ и търсалъй- 
ства и начини, за да 
метяра властницитѣ въ Q. 
зарско и пр. Свещеникт, ( 
чаровъ ни изпраща дълга 
писка, въ която твърди 
всички обвинения съ из^ 
ни отъ виновника, старцу 
горски стражарь Антонъ С 
меновъ, който играелъ р0- 
на същински малькѣ царь, 
горскитѣ бедни селища 
О. Пазарската околия. Об 
ненияга на Стоименова, чесв: 
Овчзровъ е организирал^ 
жбашки тълпи къмъ Д, д, 
ни-ъ и Търново съсъвърц.; 
невѣри. Тогава свщеникъд 
билъ учитель въ с. Палаз™ ■ 
Това знзятъ хиляди xopa.Q 
щеникътъ се оплаква, че; 
щиятъ старши заедно съ t 
чалника на Т. П. станция 
с. Айлякьой, Басилъ Попоі 
тормозели сега при следен 
то сзидетелитѣ и го напра?; 
вали по своя угода. Но і 
има вѣра въ българското о: 
восъдие. Същия „горски ца? 
каззйлъ, че има 300 хид 
лева, и и мотъ за 500 хилѵ 
лева затова можелъдасе б:. 
съ попове. Свещеникътъ і 
ше, че не е пехливанинъ, пг. 
и пари нѣма, за да се бори 
такъвъ „герой.“ По всичко; 
глежда, че срещу този млј 
и буденъ свещеникъ ся; 
правени Стрѣлитѣ на нѣ 
властимеющи днесъ парти: 
ни, затова, че той преди гог 
ни, бидейк - 20—21 год. мою. 
е ималъ нещастието да бяі 
вз.етъ отъ бившия министръ^ 
Стояновъ за неговъ секр.етг 
въ Шуменъ и София. О. О 
чаровъ днесъ £ доб ьръ свер 
никъ. Добре е да го оставь 
на мира да си върши свеп 
ническата служба.

ёяаг. Л-зо „Миі 
сърдие“ за издръжка на с 
ропиталище ще има годий 
събрание въ салона на Пёпулі 
иата банка на '20 т. м. въ 
часа предъ обѣдъ.

Нанятъ се всички поч. грг 
дани да посетятъ събрание 

Отъ настоятелство'
Свещениците отъ Шумі 

ската духовна околия ще има: 
въ Шуменъ на 1 мартъ з< 
група и на 3 мартъ за II гру 
събрание съ дневенъ ре; 
1. Рефератъ на тема: „Жене 
като участница въ реліігиозі 
животъ." Реферира свещ. 
Ценовъ отъ Е. Джумая.
2. Отчетъ за годишното Епг 
хийско събрание. 3. Матери: 
положение на свещен. 4. Раз;

©тъ теглената лотар 
на вечеринката, устроена 
полза на фонда „Въздип 
възпоменателни плочи 
падналитѣ презъ войнит 
предметитѣ га печели Biri' 
№ № ще се раздавать е> 
дневно въ Щаба на 7-а д| 
жина въ продължение на 
динъ м-цъ, начиная отъ 15 то

Какт въ смисълъ има ограни­
чаването въ сектантски мо- 
лилни и отдаване на разни 
бленувания и своеоволни тъл­
кувания на Писанието?

Такава една своебразна сек­
та у насъ сж и адвентиститѣ. I 
Тѣ стх се поязили най-напредъ 
въ гр. Русе преди около 25 
годили и следъ това сж обра­
зували малки общества почти 
въ всички по главни градове: 
Русе, София, Пловдивъ, Вар­
на, Габрово, Шуменъ, Т. Па­
зар джикъ и др. Тѣхното особ­
но учение не печели така лес­
но последователи. Въпреки 
това, тѣ правятъ грамадни 
усилия. Подкрепени парично 
отъ своето централно управле­

ние въ чужбина, тѣ иждивя-. 
ватъ сума срѣдства за изда­
ване на „душеполезни книж­
ки“. Тѣхната литература лесно 
се познава, понеже на бро- 
шуркитѣ личи етикета: меж­
дународното тракторно дру­
жество. Усилена борба противъ 
адвентиститѣ се води и на 
Западъ, както у протестан- 
титѣ, тъй и у католицитѣ. Про­
тест анското общество въ Щут- 
гарть е почнало да издава 
радъ брошурки противъ раз- 
нитѣ опасни забруждения 
(Blatter zur Abwehr gefahriicher ' 
Irrtumer) Номеръ втори на ! 
това издателство е тукъ пред- і 
лаганата книжка въ преводт, ' 
която на немски е отпечатана ; 

въ 90 х. екземпляра. Бъ нея 
по единъ лекъ, досттгтенъ и 
убедителенъ начинъ сж раз­
крити по-важнитѣ заблужде­
ния на адвентизъма. Всѣки, 
който прочете тая книжка, ше 
изнесе впечатлението, че уче­
нието на тая секта е една 
безсмислица.

Ако западнитѣ народи, у 
които има много по-голѣмъ 
националенъ и религиозенъ 
стабилитетъ,еж се запретнали 
така усърдно да се борятъ 
противъ адвентистическата 
секта, то колко по-вече трѣб­
ва ний да сторимъ това. Време 
е църковнитѣ ни сили да се 
насочатъ и въ това направ­
ление.

Кой ш WI какво и жъ- (Изъ
Всѣкога, когато 

став атъ събития 
отъ голѣмо значение, 
които раздвижватъ душитѣ на 
християнския свѣтъ, тогава 
въ .нѣкой сърдца оживява 
надеждата, че е наближило 
времето за повторното дохож- 
дане (авдентъ отъ abvenio — 
дохождамъ, възвръщамъ се) 
на Спасителя. Тъй е било 
презъ време на гоненията надъ 
християнитѣ, при разпростра­
нение учението на Мохамеда, 
при Реформацията, презъ вре­
ме на французката революция 
и пр. Особено събитията на

Шуменъ, Печатница „Спасъ Поповъ“, — 28 1927,

последната дълго време 
смущавали умоветѣ.

Сега да видимъ отъ і 
водятъ началото си адвент: 
титѣ. Въ Америка живѣе 
единъ чифликчия, който с 
налъ впоследствие баптист 
проповѣдникъ на име Вилия 
Милеръ (роденъ на 15 фе1 
1782 год. у мрѣлъ на 20 Д 
1849 год.) 'Той възъ оснс 
на своитѣ изследвания нг 
пророческитѣ книги въ три) 
сетата гсдине на миналия 
вѣкъ почналъ да учи съ nJ 
менно усърдие, че наближі- 
вече второто пришедствие. і 
лицето на Милера, ний ви 
даме основателя на новия г 
вентизъмъ. (следва)


